ta aduersus defunctum. Ex priuatis autem admiffis, sufficit litem esse cum testatore inchoatã & contestatam. Modestinus in. l. Ex iudiciorum. ff. De accusatio. Aliàs deniq; agi solet criminaliter, non ad pœnam pecuniariam, sed corporalem, ut reo conuento aut uita adimatur, aut Ciuitas, uel ut seruitus ei iniungatur, uel temporale exilium, uel alia coherctio, puta, damnum cum infamia, uel dignitatis depositio. Quæ persequendi species, accusatio proprie dicitur, & nunquam permittenda est hæredibus, multò minus in hæredes, excepto crimine læsæ Mærestatis. Quia unusquisq; ex suo admissio sorti subijcitur, nec alieni criminis successor cõstituitur, ut dicit Calistratus in. l. Crimẽ. ff. De pœn. Paulus in. l. Si pœna. ff. cod. tit. Si pœna (inquit) alicui irrogatur, receptũ est commentitio iure, ne ad hæredem transeat. Cuius rei illa ratio uidetur esse. Quia pœna constituitur in emendationem hominũ, quæ mortuo eo in quem cõstitutus uidetur, desinit. Commentitium autem ius uocat, nouum & recens excogitatũ, hoc est, non translatum, non aliunde sumptum, nulloq; exemplo institutum: sed uelut fictitium, ut Tranquillus in Claudio, spectacula commentitia uocat, inusitata, nec solitis locis edita. Huc pertinet Tit. C. Ex delict. defuncto. inquant. hæred. conueniam. Et. l. Sancimus. C. De pœn.

III In actionibus rei persecutorijs, uno ex pluribus reis cōuentis soluente debitum quod petitur, alij liberatur. In pœnalibus uerò unus persoluens pœnam, nō semper liberat alios, scilicet ex maleficijs. l. j. C. De condict. furti. In quasi maleficijs autē, cum pœna ob alterius plerūq; culpā exigi soleat, mitius agitur, quippe, ut unus soluendo liberet alios. Vlpianus in. l. j. §. iij. Caius in. l. ij. ff. De his qui deiecc. uel effude.

IIII In actionibus rei persecutorijs admittitur cessio bonorum, & aliquando habenda est ratio, quatenus facere possit reus conuentus, ut infra dicemus. In pœnalibus uero non semper auditur uolens cedere bonis. Quia Lex imponit pœnam, non Iudex. Ideoq; si inopia laborat reus, in corpus est torquendus. Vlpianus in. l. j. §. ult. ff. De pœn. Generaliter (inquit) placet in Legibus publicorum iuditorum uel priuatorum criminum, qui extra ordinem cognoscūt Præfecti uel Præsides, ut eis qui pœnam pecuniariam egentes deludunt, cohortionem extraordinariam indicant. Quod semper sic intelligendum est, cum pœna ex maleficijs causam trahit, non si aliunde.

V Rei persecutorie actiones, nullo damno afficiunt

F
ciunt

ciunt reum conuentum, tantum ad hoc institutio
 quod nostrū est, uel nobis debetur. Pœnales autem
 damnum adferunt reo conuento, unde etiam odio
 se nuncupantur, & per interpretationem mollien
 de sunt potius, quàm exasperada. Hermogenes in.
 l. Interpretatione. ff. De pœn. Imò & in pœnis exi
 gendis, adeo refert ex qua causa petantur, ut aliàs
 nudo pacto deberi possint, aliàs minime. Vt ecce, si
 quis uendens seruum paciscatur ne exportetur, uel
 ut manumittatur: nō seruata Lege rectè agitur ad
 pœnam ratione affectionis: sed inutiliter acturus, si
 pactus fuisset uenditor, ne seruus esset in Italia, uel
 ut non manumitteretur. Nec uidentur (inquit Papi
 nianus) hæc inter se contraria esse, cum beneficio
 affici hominē, intersit hominis. Enimvero pœnæ nō
 irrogatæ indignatio, solā duritiam continet. O præ
 claram uocem, & graui Iuriconsulto dignam. In
 terest ne ergo nostra qui CHRISTVM uerum
 Deum colimus, ut nobis mutuo beneficiamus?